ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Осенний школьный марафон

VI Международная научно-практическая конференция школьников

30.11.2018 г.

Чебоксары 2018

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 582-ЭК 20.06.2018 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
школьников «Осенний школьный
марафон»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Осенний школьный марафон» 30.11.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Осенняя пора».
     2.2. Секционное заседание «Архитектура и строительство».
     2.3. Секционное заседание «Биология».
     2.4. Секционное заседание «География».
     2.5. Секционное заседание «Естествознание».
     2.6. Секционное заседание «Зоология».
     2.7. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.8. Секционное заседание «Информатика».
     2.9. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.10. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.11. Секционное заседание «Литература».
     2.12. Секционное заседание «Математика».
     2.13. Секционное заседание «Окружающий мир».
     2.14. Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности».
     2.15. Секционное заседание «Психология».
     2.16. Секционное заседание «Русский язык».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Технология».
     2.18. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.19. Секционное заседание «Физкультура».
     2.20. Секционное заседание «Химия».
     2.21. Секционное заседание «Экономика».
     2.22. Секционное заседание «Проектная деятельность в школе».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической конференции школьников  «Осенний школьный марафон»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 582-ЭК от 20.06.2018 г.

Организационный комитет
VI Международной научно-практической конференции школьников

«Осенний школьный марафон»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 582-ЭК от 20.06.2018 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции школьников
«Осенний школьный марафон»

Секционное заседание «Архитектура и строительство»

1. Стиль барокко в архитектуре Саратова.
Свято-Троицкий собор

Семенов И. В.,
Пишкова В. А.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

2. Образцы архитектурного стиля модерн
в Саратове

Семенов И. В.,
Пишкова В. А.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Биология»

1. Сходство и различия животной и
растительной клеток

Семенов И. В.,
Баринова Е. Ю.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

2. Микробиологическое исследование яиц Захаров Т. Ф.,
Захарова О. И.,
Назарова С. Н.

Россия,
Якутск г

3. Палеореконструкция биогеоценозов
мезозойского озера Черновское
Восточного Забайкалья

Логинова С. Е.,
Чайка Л. Н.

Россия,
Чита г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Иностранный язык»

1. Changes in English grammar on example
of using irregular verbs forms

Чусовлянов М.
В., Пелевина Л.
А.

Россия,
Новосибирск г

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Опричнина в российской истории Семенов И. В.,
Исайкина Н. Н.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Образцы русского классицизма в
Саратове

Семенов И. В.,
Пишкова В. А.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

2. Невербальная коммуникация в Якутии
и Японии

Ефимова Д. А. Россия,
Якутск г

3. Великая Отечественная война в жизни
и творчестве В.А. Гаврилина

Губина Д. В.,
Чернорицкая Е.
В.

Россия,
Вологда г

Секционное заседание «Литература»

1. Спор собак. Сказка Светличный С.
А.

Россия,
Пестравка с

2. Игрушка как художественная деталь в
произведениях русской и зарубежной
литературы

Компаниец С.
Д., Пучнина Ю.
Н.

Россия,
Нижневартовск г

Секционное заседание «Математика»

1. Изучение структуры углеродных
наночастиц с помощью теоремы Эйлера

Борисенков Н.
С., Широкова Е.
В.

Россия,
Узловая г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности»

1. Экологическое бедствие в Крыму Семенов И. В.,
Федоров Г. Ф.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. Исследование атмосферного давления Лукьянова Е. А.,
Яшенков А. Н.

Россия,
Казаково с

Секционное заседание «Химия»

1. Исследование индикаторных свойств
частей растений и их применение

Шакирова Р. Р.,
Козлова М. А.,
Рачинская М. В.

Россия,
Уфа г

Секционное заседание «Экономика»

1. Историко-правовые аспекты
становления и развития института
банковской тайны и его роль в
формировании мировой финансовой
системы

Ходорович Р. А. Россия,
Самара г

Секционное заседание «Проектная деятельность в школе»

1. Вода, которую мы пьем Симакин В. М.,
Карасёва И. Г.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. «Обижать не следует время», или
Взгляд на Архангельск спустя сто лет

Давыдов А. С. Россия,
Архангельск г

3. Результаты анализа соответствия
санитарных норм и правил для линий
электропередач (на примере города Читы)

Рассказов В. А.,
Чайка Л. Н.

Россия,
Чита г

4. Анализ результатов эксперимента
«Влияние электромагнитного излучения
на живые организмы (на примере семян
пшеницы)»

Рассказов В. А.,
Чайка Л. Н.

Россия,
Чита г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Чем могу помочь тебе, Иргиз? Прокудин Н. М.,
Грачева А. С.

Россия,
Пестравка с

6. Классический английский или
традиционный русский завтрак?

Борина П. А.,
Борина С. А.

Россия,
Ново-Ямская д

7. «Детские» шахматы, или Как игру
превратить в спорт?

Яковлева Ю. А.,
Шавкин М. Е.,
Крылова С. А.

Россия,
Чебоксары г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VI Международной научно-практической конференции школьников

«Осенний школьный марафон»

     30.11.2018  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Осенний школьный марафон».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          Целью  проводимой  научно-практической  конференции
школьников  является  объединение  учащихся  школ  России  и  зарубежья,
способных  к  научному  поиску,  заинтересованных  в  повышении  своего
интеллектуального  и  культурного  уровня,  стремящихся  к  углублению
знаний  как  по  отдельным  предметам,  так  и  в  области  современных
научных знаний.
     Вот  уже  двадцатая  школьная  конференция,  проводимая  Центром
научного сотрудничества «Интерактив плюс», находит отклик и интерес
среди  большого  количества  школьников,  которым  интересна
научно-исследовательская деятельность.
     Благодарим всех участников VI Международной научно-практической
конференции  школьников  «Осенний  школьный  марафон»  за  активное
участие в проводимом мероприятии, за творческое отношение к учебе и
работе.  Участие  в  школьной  конференции  –  это  первые  шаги  молодого
поколения  в  науку.  Статьи  участников  конференции  очень  интересны,
познавательны и информационно насыщенны.
     Школьный  марафон  проводится  с  целью  привлечь  школьную
молодежь  к  творческому  диалогу  и  пробудить  интерес  к
научно-исследовательской  деятельности.  Трудолюбие,  ответственность,
самостоятельность,  предприимчивость  –  такими  качествами  личности
овладевают  учащиеся  в  результате  приобщения  их  к  исследовательской
работе.  Выполняя  исследования,  дети  имеют  возможность  развить

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

лидерские  качества.  Участие  в  школьной  конференции  повышает  их
уверенность в себе, что позволяет добиться лучших результатов в учебе.
     Всего  в  школьной  конференции  приняли  участие  25  школьников  из
России:  8  учащихся  1–4  классов;  15  учащихся  5–9  классов;  2  учащихся
10–11 классов.
     Все  работы,  вошедшие  в  школьный  марафон,  были  сильными,  и
выбрать из них лучшую было нелегкой задачей.
     Мы  старались  отдать  приоритет  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее  и  увлекательное  исследование,  хотя  были  очень
хорошие работы, связанные лишь с анализом теоретического материала.
     Победители награждаются дипломами и памятными подарками.
     «Проба  пера»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 1–4 классов):
     Шакирова  Раяна  Рауфовна  «Исследование  индикаторных  свойств
частей  растений  и  их  применение»  (руководители:  Козлова  Марина
Александровна и Рачинская Мария Викторовна).
     «В поисках истины» (лучшая работа на усмотрение оргкомитета среди
учащихся 5–9 классов):
     Ефимова  Дайаана  Анатольевна  «Невербальная  коммуникация  в
Якутии и Японии».
     «Вдохновение»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 10–11 классов):
     Ходорович  Роман  Антонович  «Историко-правовые  аспекты
становления  и  развития  института  банковской  тайны  и  его  роль  в
формировании мировой финансовой системы».
     «Школьный  Оскар»  (лучшая  работа  по  итогам  народного
голосования):
     Борисенков  Никита  Сергеевич  «Изучение  структуры  углеродных
наночастиц  с  помощью  теоремы  Эйлера»  (руководитель:  Широкова
Елена Владимировна).
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок